ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0371/2019.                                                     Em, 09 de julho de 2019.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO A
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DAS ÁGUAS.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que está subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando a revitalização da Praça das Águas.

Sala das Sessões, 09 de julho de 2019.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Antes tínhamos uma bela e gigantesca Praça das Águas, no canto direito da praia
do Forte, ocupando uma área de 1.600 metros, abrigando um lago com chafariz,
iluminação especial e um grafite 3D subaquático, com desenhos que retratam a vida
marinha. No entorno, 28 postes com lâmpadas de LED coloriam o espaço com tons
azul, verde e lavanda. A área abrigava ainda tanques com peixes, estátuas em bronze do
surfista Victor Ribas e do jogador de futebol Leandro.

 Hoje, a praça tem suas piscinas secas, rachadas e há mato acumulado em diversos
pontos, além de lixo e água parada, que pode se tornar focos do mosquito aedes aegypti.

Além disso, onde antes havia as estátuas dos ídolos do esporte Leandro e Victor
Ribas, retiradas para manutenção, restaram pedaços expostos de vergalhão enferrujado.

 A atual situação faz com que quem passe por ali tenha apenas reclamações para
fazer sobre a situação  revoltante de abandono.

Faz-se necessário a revitalização da Praça das Águas que se tornou cartão postal
da nossa cidade e hoje encontra-se em estado precário.

Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos nobres Vereadores e as
providências do Poder Executivo.